「広報ひらの」は新聞（朝日・毎日・読売・産経・日本経済・大阪日日）朝刊折込でお届けしています。これらの新聞を購読されていない方で配付を希望される場合はまちづくり推進室
（政策推進）㉓番窓口（☎4302-9683）へお申し込みください。市政・区政に関するご意見・ご要望は、まちづくり推進室（政策推進）㉓番窓口（☎4302-9683 64302-9880）へ。

市会の出席議員の
過半数の賛成により
設置が決定します

総合区素案の作成

総合区設置に関する制度案の作成

総合区設置に関する条例の議決

8ページに続きます！

現在、議会や大都市制度
（特別区設置）協議会で
議論が進められています。

総合区・特別区のいずれの制度とするのか、住民の皆さんにご判断いただけるよう検討を進めています。

皆さんを代表する
市会議員が大阪市会
において総合区の
設置を決定します。

有効投票総数の
過半数の賛成により
設置が決定します

特別区設置協定書を作成する協議会の設置

協定書について両議会の承認

特別区設置協定書の作成

住民投票の実施

府市両議会で協定書
の承認後、特別区設
置の可否について
皆さんが直接投票す
ることで決定します。

区役所からのお知らせ

■不動産相談■法律相談■相続遺言帰化相談社会を明るくする運動
平野区大会（6月号掲載）
■歯科健康相談（6月号掲載）
■特定健診（6月号掲載）

■相続登記・
　後見借金問題相談
■酒害教室

■夏休み工作教室
　あそび工房

■特定健診

■ＢＣＧ予防接種
■行政相談

■法律相談■【締切】生活習慣病予防
　の調理実習

■相続遺言帰化相談
■吹奏楽と一緒に歌おう

■【締切】夏休み・
　多世代交流の料理教室

■認知症キッズサポーター
　養成講座

■【締切】
　オリックス・バファローズ戦
　観戦チケットプレゼント

■法律相談
■結核検診

■法律相談■科学であそぼう
　「風船であそぼう」

■消費税軽減税率制度
　説明会

家具転倒防止講習会

■区役所からの
　お知らせ 2面
■子育て情報 3面
■防災・防犯情報 3面
■まちづくり情報 3面
■くらしの情報
　4・5面
■健康情報 5面

■平野南 納涼大会
■【締切】
　ガレージセール・イン・ＯＳＡＫＡ
　ＴＯＷＮ出店者募集

■【締切】健康講座・
　保健栄養コース

■【締切】区民まつり盛り上げ隊
■【締切】ひらちゃん講座
■歯科健康相談

日曜開庁（一部の業務のみ）
■消防署開放デー

■こども
　七夕フェスティバル

8月
ひらちゃん
カレンダー

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23

30

24 25

26 27 28 29 31 30

■法務・税務・労務関係
　相談会（6月号掲載）
■精神保健福祉相談
　（4月号掲載）

■【締切】普通救命講習会

窓口サービス課（住民情報）⑯番窓口 ☎4302-9798問合せ
政策推進課（こども教育）㉓番窓口 ☎4302-9903
窓口サービス課（住民情報）⑯番窓口 ☎4302-9798

問合せ

北部・南部サービスセンターでは証明書発行業務を行っています
＜北部サービスセンター＞  ☎6791-0446
住所
業務日時

加美鞍作1-9-3
月～金曜日（祝日、12月29日～1月3日を除く） 9：30～16：15

＜南部サービスセンター＞  ☎6709-1201
住所
業務日時

長吉出戸5-3-58(コミュニティプラザ平野（区民センター)2階）
月～金曜日（祝日、12月29日～1月3日を除く） 9：30～16：15

外国籍のお子さまの入学手続きについて
　平成31年（2019年）4月に大阪市立の小・中学校へ入学を希望される外国籍の
お子様の保護者の方は、9月28日(金)までに、区役所窓口サービス課へ申請して
ください。

平成31年度に小学校・中学校に入学するお子様の保護者の皆様へ
　8月下旬～9月上旬に、学校選択制の概要や各学校を紹介した「学校案内・希望
調査票」をご家庭へ送付します。お住まいの通学区域の学校や指定学校外への就
学（国立・私立等）を希望されるお子様についても、全員「学校選択制希望調査票」
の提出が必要です。

・小学校 平成24年（2012年）4月2日から
　　　　平成25年（2013年）4月1日までに生まれたお子様
・中学校 平成31年（2019年）3月に小学校卒業の見込みのお子様
区役所から8月上旬に送付される入学のご案内に同封の「入学申
請書」に必要事項をご記入のうえ、返信用封筒で郵送または、区役
所窓口サービス課にて直接手続きしてください。
入学のご案内が届かなかった場合はお問い合わせください。

入学資格

申請方法

平成31年4月に、小学校または中学校に入学を予定されている
区内在住の方
住所地により指定されている通学区域の小学校及びその通学区
域の小学校に隣接する通学区域（平野区内）の小学校の中から希
望選択
通学区域の中学校を含む平野区内の全中学校（11校）の中から
希望選択

希望調査票締切日　10月31日（水）
対象

「国民健康保険料のための所得申告書」の提出をお願いします
　国民健康保険では、前年の所得を申告されていない方のいる世帯へ、「国民
健康保険料のための所得申告書」を7月に送付しています。
　世帯に所得の不明な方がいる場合は、軽減・減免を受けられませんので、税
の申告が不要な場合であっても、国民健康保険にかかる所得の申告を行う必
要があります。必ず提出をお願いします。

窓口サービス課（保険年金）⑰番窓口 ☎4302-9956問合せ 保健福祉課（地域福祉）33番窓口 ☎4302-9857問合せ

8月10日（金）～9月11日（火） 9:00～17:30　※土・ 日・祝日を除く
※期限内に提出されないと、手当の支給が遅れる場合があります

特別障がい者手当等の所得状況届及び現況届の提出について

日時

　特別障がい者手当・障がい児福祉手当・福祉手当の認定を受けている方は、
平野区保健福祉センターよりお知らせ文書を送付しますので、ご確認のうえ、
更新手続きのため区役所3階33番窓口までお越しください。

小学校
隣接区域
選択制
中学校

自由選択制

平成30年（2018年）8月号2